**HIERO.** Uel aliter. hic lapis reprobus quē gestat an  
 gulus p'ngens in cēna agnū cū pane : finit' vetus : nouū  
 inchoans testamētū : p'ferat mira in oculis nris : vt topa  
 sion. **BEDA.** P'ncipes aut sacerdotū o'ndebant vera  
 esse q' oīs dixerat : qd patet ex hoc qd subdit : Et q'rebant  
 eū tenere. Ipse enī ē heres cuius inuitā necē d'icebat esse  
 v'indicāda a patre. **Do** r aliter aut culqz fidelitū cū ipse  
 r'itū baptismi cōmittit : quasi vinea quā excolat local. S'z  
 missus suus p'umedijs affectus vel celsus e'ct' : cū sermo  
 audir' v' p'ntit' : vel qd peius ē etiā bl'sphemas. **U'issim**  
 in sup' beredē quātū in se est occidit : q' filiū dei p'calcauit.  
**Perd'ito** malo cultore vinee d'at alteri : cum dono grate  
 qd sup' p'p'et' : humilis d'iqz d'itabit. Sed r hoc q' p'nci  
 pes sacerdotū manū mittere q'rentes in iesu : timore tur  
 be retinēt : quotidie gerit in ecclia : cū d'libet solo noie su  
 per eā quā nō d'illig' : eccl'astice fidei r p'ctis v'ntatē p  
 pter eobabitātū fratrum bonoū multitudinē aut erubet  
 cit aut timet impugnarē.

**Et mittit ad eū quosdā ex phariseis r hero  
 dianis vt eū caperēt in verbo. Qui venientes dicit  
 ei : Magister scim' qz verax es : r nō curas quēqz  
 Nec enī vides in faciē hoīuz : sed in veritate viam  
 dei docēs. Licet dari tributū cesari : an non dabi  
 mus. Qui scies veritatē illoz ait illis : Quid me**

terris: Afferte mihi denarium ut videam. Et illi tulerunt ei. Et ait illi: Cuius est imago hec et inscriptio? Respondit ei: Cesaris. Respondens autem iesus dixit illis: Reddite igitur que sunt cesaris cesari: et que sunt dei deo. Et mirabantur super eo.

BEDA: Querentes omnium copiam debere sumi sacerdotibus inuenerunt turbam: atque id quod se non poterant: terrarum partibus efficeret tenebant: ut vel ipsi a morte eius viderent immunes. Et id dicit: Et mit. ad eum quosdam ex pharisaeis et herodotum. Et ait illis: Cuius est imago hec et inscriptio? Respondit ei: Cesaris. Respondens autem iesus dixit illis: Reddite igitur que sunt cesaris cesari: et que sunt dei deo. Et mirabantur super eo.

Et venerunt ad eum saducei qui dicunt resurrectionem non esse: et interrogabant eum dicentes: Magister moyses nobis scripsit: ut si frater mortuus fuerit et dimiserit uxorem: et filios non reliquerit: accipiat frater eius uxorem ipsius: et resuscitet semen fratri suo. Septem ergo fratres erant: et primus accepit uxorem: et mortuus est non relicto semine. Et secundus accepit eam et mortuus est: et nec iste reliquit semen. Et tertius similiter. Et acceperunt eam similiter septem: et non reliquerunt semen. Nouissime omnium defuncta est et mulier. In resurrectione ergo cui resurrexerunt: cuius debet esse uxor? Septem enim habuerunt eam uxorem. Et respondens iesus

ait illis: Nonne ideis erratis: non scientes scripturas neque uirtutem dei? Cum enim a mortuis resurrexerint: neque nubent neque nubentur: sicut enim angeli dei in celis. De mortuis autem quod resurgant non legitur in libro moysi super rubum: quomodo dixerit illi deus inquit: Ego sum deus abraam et deus isaac et deus iacob. Non est deus mortuorum: sed uiuentium. Vos ergo multum erratis.

GLO. Postquam omnes sapienter phariseorum callidam rationem euitauit: ostendit quomodo etiam saduceos tentantes confundit. unde dicit: Et ue. ad eum saduc. qui dicebant seducei: et hi resurrectionem negabant: et dicebant quod non sit angelus neque spiritus. Hi ergo accedentes ad iesum: uolentes narrationem quandam inquisierunt per quam ostenderet resurrectionem non esse nec factam nec futuram. Et ideo subdit: Et inter. cum dicit. Magister. In qua quidem narratione septem ponit qui mulierem acceperunt: ut magis retinebatur a resurrectione. BEDA: Recte enim istiusmodi fingit fabulam que uel yramenti arguat eos qui resurrectionem asserunt corporum. Potest aut fieri ut uere in gente eorum aliqui occiderent. Hieronymus autem mulierem sterilem non relinquens semet ex sepe fratribus nouissime mortuus: quid aliud significat quam uelut synagoga relictam a spiritu scripturarum: qui. uel patriarchas ipse uel qui non reliquerunt ei semen abraam: quod est iesus christus. Iam enim uerbum nomen est illius: nobis in genibus datus est: que mulier mortua est christo: nec cuius patriarce de. uel. in resurrectione uiuunt. Septenario namque numero uirtutes perfectas significat ut uelut uice p. dicit. Apprehendit. uel. mulieres uirtutes unum. uel. ecclesie quas dominus amat arguit et castigat: cum una fide adorant. unde sequitur: Et respondens iesus ait illis: Nonne ideo et non sci. scrip. neque uir. dicit. THEO. Quasi. uel. uos non intelligitis qualem resurrectionem scriptura annunciat. Creditis enim quod restauratio corporum talis sit futura: que nunc sunt: non autem sic erit. Sic igitur ignoratis scripturas: sed etiam uirtutes ignoratis diuina. Uos enim consideratis quasi difficile dicentes: Qualiter poterit materia dissoluta coniungi et abibus adunari: hoc enim respectu diuine potentie quasi nihil est. Sequitur: Cum enim a mort. resur. neque nubent: neque nubentur: sicut enim angelus dei in celis. Quasi. uel. diuina quedam erit uice restauratio et angelica cum uelut non corruptemur: sed eodem modo manebimus: et propter hoc nuptie auferent. Nam nuptie quidem nunc sunt propter corruptionem: ut pro successione generis persistamus et non deficiamus: tunc uero sicut angeli erimus: qui sunt sine successione nuptiali et nunquam desinunt. BEDA: Considerandum est hic quod latina consuetudo hic greco idiomati non respondet. Nubere enim pro parte dicitur mulieres: et uiri uxores ducere: sed nos simpliciter dicitur intelligamus: ut nubere de uiribus: et nubere de uxorebus scriptum sit. Hieronymus. Sic igitur erant non intelligentes scripturas: quod in resurrectione homines erunt sicut angeli dei: nemo enim ibi morietur: nemo enim ibi nascitur: nec infans est ibi nec senex. THEO. Et aliter etiam dicitur: non intelligentes scripturas. Si enim has intellexerint: intelligerent quomodo per scripturas resurrectio mortuorum possit probari. unde subdit: De mortuis quod resur. non legitur in libro moysi super rubum. quomodo dicit illis deus inquit: Ego sum deus abraam. deus isaac. et deus iacob. Hieronymus. Dico autem super rubum: quod est similitudo uestra: in quo ignis ardebat: sed non est spinas plumbat: sic uos istam eloquii mei nec spiritus uias sub maledicto germinatas abstulim. THEO. Dico autem: Ego sum deus abraam. deus isaac. et deus iacob. Quasi. uel. uos uiuentium. unde subdit: Non est deus mortuorum sed uiuentium. Non enim dixit: ego fuit: sed ego sum: tanquam uelut patres existant. Sed forte aliquis dicit quod hoc dixit solus deus de anima abraam: non de corpore. Ad quod dicitur: quod abraam

quod abraam uirtutes imponat. s. corpus et anima: ut et corpus ipse sit deus: et corpus uiuat apud deum. In dei ordinacione. BEDA: Uel quia cum probant animas permanere post mortem: neque enim poterat fieri: ut eorum esset deus qui neque subsisterent: consequenter introduceretur et eorum resurrectio: que cum abibus bona malaque gesserunt. Hieronymus. Quasi autem dicit: deus abraam: deus isaac: et deus iacob: ter deus nominando: trinitatem intinuit. Cum autem dicit: Non est deus mortuorum: uel iterans: uel nam substantia significauit. Uel autem qui nec uendicant portionem quam elegerant. Mortui autem sunt: qui quod uendicauerunt perdidit. Uos ergo multum erratis. GLOSA: Quia uidelicet et scripturis dicitur: et uirtuti dei derogabat.

Et accessit unus de scribis: qui audierat illos conquirentes: et uidentem quomodo bene illis responderit interrogauit eum quod esset primum omnium mandatorum. Iesus autem respondit ei: quia primum omnium mandatum est: Audi israel dominus deus tuus deus unus est: et diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex tota mente tua: et ex tota uirtute tua. hoc est primum mandatum. Secundum autem simile est illi: Diliges proximum tuum tanquam teipsum. Maius horum alium mandatum non est. Et ait illi scriba: Bene magister in ueritate dixisti: quia unus est deus et non est alius preter eum. Et ut diligatur ex toto corde: et ex toto intellectu: et ex tota anima: et ex tota fortitudine: et diligere proximum sicut seipsum: maius est omnibus holocaustis et sacrificiis. Iesus autem uidentem quod sapienter respondisset dixit illi: Non es longe a regno dei. Et nemo iam audebat eum interrogare.

GLO. Postquam omnes confutauit phariseos et saduceos tentantes: hic ostendit quomodo satisfecit scribe querenti. unde dicit: Et accessit unus de scribis. qui ait illi. quomodo bene illis responderit: inter. cum quod esset primum omnium mandatorum. Hieronymus. Que est hec questio problematis quod est commune omnibus peritis in lege: nisi quod diuersa in eorum et leuitico et deuteronomio ordinantur mandata: unde non unum: sed duo inualid mandata: quibus quasi duobus uerbis super peccatis sponse eleuatis nostra alitur infantia. Et ideo subdit: Primum omnium mandatum est: Audi israel dominus deus tuus deus unus est. Primum omnium maximum mandatum dicitur: hoc est quod ante omnia debemus in corde singuli quasi unum pietatem fundamentum locare. l. cognitio atque confessio diuine unitatis cum executione bone operationis que in dilectione dei et proximi perficit. unde subdit: Et dicit. de. uel. ex. to. cor. tu. ex. to. ani. tu. et ex. to. men. t. et ex. to. uir. tu. hoc est primum mandatum. THEO. Accende quatuor omnes anime uires enumerauit. Est enim uirtus anime animalis que expedit in dicendo: Est tota anima tua: ad quam pertinet ira et desiderium: que omnia tribui uult diuino amoris. Est et alia uis que dicit naturalis: ad quam pertinet nutritiua et augmentatiua: et ista est etiam danda domino tota: propter quod dicit: Ex toto corde. Est et alia uis rationalis que mentem uocat: et ista etiam est danda deo tota. GLO. Quod autem subdit: Et ex tota fortitudine. ad uires corporales refertur potest. Sequitur: Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. THEO. Propter hoc dicit esse simile: quia hec duo mandata alternatim sunt sibi consona: et reciprocce conuertuntur. nam qui diligit deum: diligit et facturam suam. principale autem factum eius est homo. unde qui diligit deum: diligit et debet omnes homines: qui uero diligit proximum: qui multotiens dat causam scandali: multo magis eum debet diligere qui semper prestat beneficia: et ideo

propter coherentiam horum mandatorum subdit: Maius horum alium mandatum non est. Sequitur: Et ait illi scriba. Bene magister in ueritate dixisti. BEDA: Ostendit ex hoc quod dicit: Maius est omnibus holocaustis et sacrificiis graue sepe inter scribas et phariseos questione esse ueris tam: quod esset mandatum primum siue maximam diuine legis quibusdam uidelicet hostias et sacrificia laudantibus: alio uero fidei et dilectionis opera preferentibus: eo quod plurimum patrum ante legem ex fide tamen que per dilectionem operatur placuerit deo. In hac sententia scriba iste se fuisse declarat. Sequitur: Iesus autem uel. quod sapienter dixit illi: Non longe es a regno dei. In quo non eum esse perfectum testatur non enim dixit: Intra regnum celorum es: sed non longe es a regno dei. BEDA: Ideo autem non fuit longe a regno dei: quia sententia illius que noui testamenti per angelicam perfectionem est propria: factum est primum probatum est. AVG. de con. euang. Nec moueat quod mattheus dicit tantum fuisse: a quo dominus interrogatus est. fieri enim potest ut quauis tentans accesserit: domino tamen responsione correctus sit. Aut certe istam tentionem non accipiamus mala tanquam de ciperi uolentis inimici: sed cautam potius tanquam experiri amplius uolentis ignotum. Hieronymus. Uel non est longe quod uenit callide. Longior namque est ignorantia a regno dei quam scientia. unde supra saduceis: Erratis inquit nec sciatis scripturas neque uirtutem dei. Sequitur: Et nemo aude. iam eum interrogare. Quia enim in sermonibus confutari sunt: ultra non interrogant: sed apertissime comprobens ratione tradunt potestati. Ex quo intelligimus uenena inuidie posse quidem superari: sed difficile conquirere.

Et respondens iesus dicebat docena in templo: Quomodo dicunt scribe christum filium esse dauid? Ipse enim dauid dicit in spiritu sancto: Dixit dominus domino meo: sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse ergo dauid dicit ipsum dominum: et unde est filius eius? Et multa turba eum libenter audiebat.

THEO. Quia christus ad passionem uenturus erat: opinionem falsam corrigi iudeorum qui christum filium dauid esse dicebant non dominum eius. unde dicit: Et respondens iesus dicit. in templo. Hieronymus. Id est palatium de se loquitur ut inexcusabiles sint. Sequitur enim: Quomodo dicunt scribe christum filium dauid esse? THEO. Ostendit uero christus se dominum per uerba dauid: Nam sequitur: Ipse autem dicebat in spiritu sancto: Dixit dominus domino meo: sede a dextris meis. quod. Non potestis mihi dicere quod dauid absque gratia spiritus sancti hoc dixit: sed in spiritu sancto uocauit eum dominum. Et quod sit dominus ostendit per hoc quod dicit: Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse enim erant inimici eius quos deus pater posuit scabellum christi. Quod autem a patre subiciuntur et inimici: non infirmitatem filii sed unitatem nature qua in altero alter operatur significat. Nam et filii subicit inimicos patris: quia patre clarificat super terram. GLO. Sic ergo dominus ex predicto concludit dubitabilem questionem. nam ex uerbis dauid promissis habetur quod christus sit dominus dauid: ex dicto autem scribarum habetur quod sit filius eius. Et hoc est quod subdit: Ipse ergo dauid dicit eum dominum: et unde est filius eius? BEDA: Interrogatio iesu nobis profuit ut sciamus hodie contra iudeos. et hi enim qui confitent christum esse uenturum hominem simplicem et sanctum uirtutem asserunt de genere dauid. Interrogamus ergo eos docti a domino: si simplex homo est: et tamen filius dauid: quomodo uocet eum dauid dominum suum in spiritu sancto? Non autem reprehendunt quod dauid filium dicit: sed quod dei filium eum esse non credunt. Sequitur: Et multa turba libenter eum audiebat. GLO. Quia scilicet uidebat eum sapienter respondentem et interrogantem.

Et dicebat eis in doctrina sua: Lauete a scribis

qui volunt in scholis ambulare: et salutari in foro et in primis cathedris sedere in synagogis: et primos discubitus in cenis. Qui deuorant domos viduarum sub obtentu prolixae orationis: hi accipient prolixius iudicium.

HIERO. Constat scribis et pharisaeis: ut ignis eorum arida exempla incendit. unde dicit: Et dicit. eis in uoc. sua. La. a scri. qui vo. in sch. am. BEDA. Ambulare in scholis: cultuibus uentibus indutos ad publicum procedere significat: in quo inter cetera dicitur ille qui epulabatur quotidie splendide peccasse describit. THEO. In scholis aut uenerabilibus ambulant: ex hoc uolentes phonorari: et similiter alia appetebant que cedunt ad gloriam. Nam sequitur: Et salutari in foro: et in primis cathedris. In syn. et primos discubitus. in ce. f. uolunt. BEDA. Notandum aut quod non salutari in foro: non primos sedere uel discubere uetat eos quibus hoc officium ordine copertis: sed eos qui bec sine habita sine non habita in debite amant: a fidelibus quasi ipso bos docet esse cauedos: animu uidelicet non gradu redar gicus: sed culpa non carat: si idem in foro litibus interferent: qui in cathedra moysi synagoge magistri cupiunt appellari. Duplici sane ratione uane glorie cupiditas attendere in b. cur. ne. f. eorum uel simulatione seducamur: estimantes bona esse que faciunt: uel emulatione inflamemur frustra gaudentes in bonis que laudari simulant. THEO. Spectat aliter etiam apostolos docet ut nulla cum scribis habeat conuersationem sed ipsum christum imitent: ordinantes ipsos magistros in his que sunt circa uitam agenda: alios eis supponit. BEDA. Non solum aut laudes ab hominibus: uerum etiam pecunias querunt. unde sequitur: Qui deuo. do. uiduam sub obtentu prolixae orationis. Sunt enim qui se iustos simulant a peccato uel suorum conscientia turbato: quasi patroni pro eis in iudicio futuri pecunias accipere non dubitant: et cum portet etiam manus pauperum preces in uare solcat: illi ob hoc in uicibus in precibus prociant ut pauperi numerum tollant. THEO. Accedebant aut scribae ad has mulieres: que sine peccatione uiri manebant: quasi earum fierent peccatores: et simulatione orationis et habitum reuerentiae et hypocritarum uidas deceptebat: et sic etiam deuorabant diuitum domos. Sequitur: Di acced. prolix. iudicium. f. qua ceteri iudeorum peccatum.

Et sedens iesus pro gaesophylacium aspicebat quod turba iactaret es in gaesophylacium: et multi diuites iactabant multa. Cum uenisset aut una uidua pauper: misit duo minuta: quod est quadrans. Et conuocans discipulos suos ait illis: Amen dico uobis quoniam uidua hec pauper plus omnibus misit quod miserunt in gaesophylacium. Omnes enim ex eo quod abundabat illis miserunt: hec uero de penuria sua omnia que habuit misit totum uictum suum.

BBDA. Dominus qui appetituros premarum et uaneglorie cauedos esse monerat: etiam dona ferentes in uoluntate mini certo examine discernit. unde dicit: Et sedens iesus pro gaesophylacium. aspicebat quod tur. iac. es in gaesophylacium. Sermone greco phylax seruare dicitur: et gaesophylacium lingua diuinitate uocant. unde gaesophylacium locus appellari solet quo diuinitas fuerat: quo noscitur et arca in qua donaria populi congregata ad usum templi necessarios et porticus in quibus seruabant appellabant. Habet exemplum de porticibus in euangelio: hec inquit uerba locutus est in gaesophylacium docens in templo. Habet et de arca in libro regum: Et attulit iotada pontifex gaesophylacium unum. THEO. Erat autem laudabilis consuetudo apud iudeos: ut. f. habentes et uolentes aliquid in gaesophylacium poneret quod esset pro sacerdotibus et pauperibus et uidiuis ut exinde nutrent. unde subdit: Et multi di. iac. multa. Multis autem hoc faciendibus acced.

fit et uidua: ostendens affectum in oblatione pecunie f. pro prias uirtutes. unde subdit: Cum uenisset aut una u. pauper misit duo mt. quod est quadrans. BEDA. Quadrans uocatur calculatorum quartam partem cuiuslibet rei uidebitur et loci: aut ipse aut pecunie. foris ergo hoc loco quarta partem scilicet. i. quibus obolos significat. Sequitur: Et con. uisc. su. ait illis: Amen di. vo. qui u. hec pau. plus oibus misit qui misit. in gaesophylacium. Deus enim non substantiam offerentium sed scientiam pensat: nec pendit quod in eius sacrificio: sed ex parte proferat. unde subdit: Omnes enim ex eo quod abunda. illis mi. hec uero in pe. sua omnia que ha. mi. to. uictum suum. HIERO. Mystice autem diuites sunt qui proferunt de thesauro cordis sui noua et uetera: que sunt incerta et oculta sapientie diuine uirtutesque testamenti. pauper uero qui est ut ego et mei similes: qui mitto quod possidet: et occidit ro quod non possidet uobis explanare: nam non quantum uos audistis: sed ex quanto considerat deus. Unusquisque aut quadrans potest offerre que est uoluntas propterea: que dicit quadrans: quod cum tribus consistit. scilicet cogitatu: uerbo: et facto. Quod dicit: Totum uictum suum misit. hoc significat: quod tota uoluntas corporis in uictum consistit. unde dicit: Totus labor hominis in ore suo est: THEO uel aliter: Uidua ista anima uolens est: relinquens sabbatum cui fuerat adiuncta: que mittit in templum erario duo minuta: carne. f. et mentem. carne quidem per abstinentiam: mentem uero per humilitatem ut sic audire ualeat quod totum uictum suum posuit et sacrum fecit nihil de suo mundo relinquens. BEDA. Allegorice autem diuites qui in gaesophylacium munera mittebant iudeos de iusticia legis elatos designat. Uidua pauper: ecclesie simplicitate designat. pauper quidem: quia spiritum superbie uel concupiscentias ipsa abiicit. uidua uero: quod uir et pro ea mortem tulit. Hec in gaesophylacium duo minuta mittit: quod dilectionem dei et proximi sui fidei et orationis munera dicitur: quod consideratur propter fragilitatis minuta: sed merito pie intentionis accepta: cunctis superbis in iudeorum opibus prestant. ex abundantia sibi iudeus mittit in munera dei quod de iusticia sua presumit. Omne autem uictum suum in dei munera mittit ecclesia: quia de quo uiuit: non sui meriti sed diuini muneris esse intelligit. CA. XIII.

Cum egredere de templo ait illi unus ex discipulis suis: Magister aspice quales lapides et quales structure. Et respondens iesus ait illi: Uides has magnas edificaciones? Non relinquatur lapis super lapidem qui non destruat.

BEDA. Quia fundata ecclesia christi: iudea dignas sue perfidie penas erat luitura: apte dominus post laudatam in pauper uidua deuotionem ecclesie egreditur de templo: ruinasque eius futuram atque edificationem admittit: non modo post prentenda esse dixit. unde dicit: Et cum egre. de temp. ait illi unus ex di. suis. Magister aspice quales lapides et quales structure. THEO. Quia. n. multa circa destructionem hierusalem dominus locutus fuerat: discipuli eius mirabantur quod tanta magna et pulchra edificata destrui deberent: et propter hoc ostendit ei templum decoratum: quod non solum autem destruetur fore: sed et in eis lapides super lapidem non relinquentur unde sequitur: Et respondens iesus ait illi: Uides has omnes magnas edificationes? Non relin. la. su. lapid. qui non destruat. Sed dicerent aliquid propter reliquie remanserunt: ut christum medacem nant ostendere sed nequaquam est hoc. Est. n. aliquid reliquie remanserunt: nisi uisus ad uictum presumptionem non relinquet lapis super lapidem. Preterea narrat quod heli hadrianus ciuitatem et templum a fundamento euerit: ita quod uerbum omni quod hic dicitur sit impletum.

BEDA. Diuinitus autem procuratur: est ut patrefacta pro ore fidei euangelice gratia templum ipsum cum cerimonis tollerent: neque forte paulus in fide si uideret illa permanere quod a deo sunt instituta: paulatim a sinceritate fidei que est in christo iesu ad carnalem laborem iudaismum. HIERO. In his etiam enumerat dominus cladem nouissimum temporis. i. destructionem templi cum plebe et littera sua

littera sua: de qua lapis super lapidem non relinquet. I. cerimoniam propter super eos in quo iudei reuerentiebant ea ut in edra et ierobabel et malchabees. BEDA. Recedente etiam domino de templo omnia legis edificata in coposito madato: ita destructa est ut nihil a iudeis impleri possit: et capite sublato: uniuersa inter se membra copugnet.

Et cum sederet in monte oliuorum in templum interrogabat eum separatim petrus et iacobus et iohannes et andreas: Dic nobis quoniam ista fient: et quod signum erit quoniam haec omnia incipient sumari. Et respondens iesus cepit dicere illis: Uidete neque uos seducat. Multi enim ueniunt in nomine meo: dicentes quod ego sum: et multos seducunt. Cum audieritis autem bella et opinioniones belorum ne timueritis. Oportet enim hec fieri: sed non dum finis. Et erunt terremotus per loca et fames: initium dolorum hec.

BEDA. Quia laudantibus quibusdam edificaciones templi dominus palam riderat hec esse omnia destruenda: discipuli secreto ipse et signa predictae destructionis interrogat. unde dicit: Et cum sederet in monte oliuorum. protra. te. inter. eu. Sedet dominus in monte oliuorum protra. templum: cum de ruina et excidio templi disputat: ut etiam ipse corpus sui uerbis que loquitur congruat: mystice designans quod corpus manens in sanctis: supposito detestatur amicitiam. Mons enim oliuorum fructiferam designat sancte ecclesie celestidinem. AVG. Interrogantibus autem eum discipulis: ea ridit dominus quod iam ex illo tempore fuerat secutura: siue de excidio hierusalem unde orta est istius interrogationis occasio: siue de aduentu suo per ecclesiam in qua uisus ad finem uenire non cessat. In suis enim uentibus agnoscat: uel eius quotidie membra nascuntur: siue de ipso fine in quo apparebit uiuos iudicaturus et mortuos. THEO. Sed antequam ad interrogata rideat: mentem eorum confirmat ut non seducantur. unde sequitur: Et respondens iesus cepit dicere illis. Uides neque uos seducat. hoc autem dicit quod incipientibus circa iudeas passionibus iur reuerentibus quidam qui se de uocatores esse dicebant. unde sequitur: Multi enim uen. in nomine meo: uel. quod ego sum. BEDA. Multi enim imminente hierosolymorum excidio exierunt qui se esse christos dixerunt: ipsosque libertatis iam appropinquare. Multi etiam in ecclesia istis etiam temporibus apostolorum heresiarum perire. Multi etiam in nomine christi uenere antichristi: quorum primus est simon magus: cui sicut in actibus apostolorum legitur auscultabat qui in samaria erat dicentes: hec est uirtus uel quod uocat magna. unde hic subdit: Et multi. sed. A. tpe autem dominice passionis in populo iudeorum quod latrone seditionis elegerunt: et christum saluatorem abiecerunt: nec hostium: nec seditionis cuius cessauerunt. unde sequitur: Cum autem bella et opt. bel. ne. ti. Sed his aduentibus: apostoli ne terreat ne hierusalem iudeasque deserant admonent: quod uidelicet non statim finis: quin potius in quadragessimis differendum sit annu. Et hic est quod subdit: Oportet enim hec fieri. sed non dum finis. i. desolatio provincie uel uicium uerbis ac templi excidium. Sequitur: Erunt autem gens in gentem: et regnum super regnum. THEO. Id est romani protra iudeos: quod iosephus narrat ante destructionem hierusalem factum. Cum enim gens iudeorum tributum non redderet: romani uenerunt turbati. Sed quod tunc temporis romani misericordes erant: cepissent quidem eorum spolia: non fuisset tamen destructio hierusalem. sed quod deus protra iudeos preliaret: ostendit per id quod subdit: Et erunt terremotus per loca et fames. BEDA. Constat autem hoc tpe iudaeis seditionis ad littera contigisse. Potest uero regnum super regnum: et pestilentia eorum quorum serpit ut cancer: et fames audienti uerbum dei: et comonio uniuersae terre: et a uera fide separatio in berenicis magis intelligi: qui contra se inuicem dimicantes: ecclesie uictoriam faciunt.

Uidete autem uosmetipsos: tradet enim uos in conciliis: et in synagogis uapulabitis: et ante presides et reges stabitis propter me in testimonium illis. Et in omnes gentes primum oportet predicari euangelium. Et cum duxerint uos tradentes: nolite precogitare quid loquamini: sed quod datum fuerit uobis in illa hora id loquamini. Non enim uos estis loquentes: sed spiritus sanctus. Tradet autem frater fratrem in mortem: et pater filium: et consurgent filii in parentes: et morte afficiet eos. Et eritis odio omnibus propter nomen meum. Qui autem sustinuerit in finez hic saluus erit.

BEDA. Quo merito hierosolymis ac uincie iudeorum uniuersae interrogatae tot fuerunt aduersa dominus manifestat cum dicit: uidete autem uosmetipsos. Tradet enim uos in concilio et in syna. uapn. Ea quippe iudaeis genti maxime ca erat excidium: quod post occisionem saluatoris nois quoque ac fidelium percones impia crudelitate uerabatur. THEO. Locus uenienter autem proposita narratione de his que circa apostolos erant ut in propriis tribulationibus aliquale consolatione haberet ex cibus tribulationibus et passionibus. Sequitur enim: Et ante. et pre. sta. propter me: in testi. illis. Reges enim et presides uel dicit: sicut agrippa neronem et herodem. Quod autem dicit: Ante. et pre. sta. p. me. non modica est consolatione uel dicit: quod. f. propter eum erant passuri. Quod autem dicit: In testimonium illis. sic intelligit. i. in iudicium eorum ut. f. essent inexcusabiles quod. f. apostolis laborantibus illis non poterunt ueritati coniungi. Dein de uel dicitur: quod propter tribulationes et picula predicatio im pediret subdit: Et in om. gen. primum oportet predicare euangelium. AVG. de co. eu. Mattheus addit: Et tunc ueniet presumptio. Sed hoc quod marcus ait: Primum: signat utique antequam ueniat presumptio. BEDA. Hoc ita fuisse completum ecclesiasticum ce tebant historie: in quibus refertur quod apostoli oes multo ante excidium iudee provincie ad predicandum euangelium toto orbe fuerunt dispersi: excepto iacobo gebede: et iacobo fratre domini qui in iudea pro uerbo domini prius sanguine fuderat. Quoniam ergo non uerat dominus corda discipulorum de excidio ac perditione sue gentis esse perstanda: hoc eos solatio alluciat ut non essent sibi etiam iudicis abiectis socios non deesse gaudij regni celestis: imo multo plures quod de iudea periret ex oibus toto orbe hominibus esse colligendos. GLO. Poterat etiam alia sollicitudo in discipulorum cordibus oriri: quod enim audierant quod ante reges et presides essent ducendi: ne dubitarent quod ex defectu propter scientie ac facultate ad respondendum insufficientes essent dominus eos consolatur cum subdit: Et cum dux. uos tra. no. pro. co. quod loqua. sed quod da. fu. vo. in illa hora id loquamini. BEDA. Cum enim propter christum uocimur ad iudices: uoluntate tamen nostra pro christo debemus offerre. Leterum ipse christus quoniam in nobis hitat loquitur: et spiritus sanctus in respondendo gratia uobis. unde sequitur: Non enim uos estis lo. sed spiritus sanctus.

THEO. Predicit etiam eis quod erat grauis: quod. f. a propter persecutionem patient. unde sequitur: Tradet autem frater fratrem in mortem. et pater filium. et sur. fil. in parentes: et morte afficiet eos. BEDA. Hoc in persecutionibus fieri crebro uidimus: nec uel lus est iter eos fides affectus quoque diuersa fides est. THEO. Hoc autem dicitur: ut audito huiusmodi appareret se per persecutiones et mala patientius sustineret. Deinde consolatione inducit dicitur: Et eritis odio omnibus propter nomen meum. quod. n. habeamus odio propter christum: ca est sufficienter patienter persecutiones sustinent: non enim martyre facit pena sed ca. Sed in hoc etiam quod sequitur: Qui autem sustin. in fi. hic saluus erit. et non modica consolatio esse uideatur inter persecutiones.

Cum autem uideritis abominationem desolationis stantem ubi non debet: qui legit intelligat: tunc qui in iudea sunt fugiant in montes: et qui super teccus

ne descendant in domum: nec introeat ut tollat quid de domo sua: et qui in agro erit non revertat retro tollere vestimentum suum. Et ubi autem pregnantibus et nutriendibus in illis diebus. Orate ergo: ut hyeme non fiant. Erunt enim dies illi tribulationis tales quales non fuerunt ab initio creature: quam condidit deus usque nunc: neque fient. Et nisi breuiasset dominus dies: non fuisset salva omnis caro. Sed propter electos quos elegit breuiavit dies.

GLO. Premissa hinc quae ante excidium civitatis erat futura: nunc dicitur quod circa ipsam civitatem destructioe etigerunt dicens: Cum autem videret ab omni parte vbi non dicitur legit intelligat. AVG. de civitate dei. Martine dicitur: Stat in loco sancto. in hac autem mutatioe vbi marc' exposuit eandem sententiam. Ideo quippe: vbi non debet. f. in loco sancto: vbi non debet. BEDA: Quando autem ad intelligenda puocamur mystice monstrat eum quod dicitur. Post autem simpliciter aut de anti christo accipit: aut de imagine cesaris: quam pilatus posuit in templo: aut de badriani equestris statuae quam ipse factofactor loco multo tunc statuit. Abominatio quoque secundum veterem scripturam idolum nunc atque idcirco addidit Desolationis: quia in desolato templo atque deserto idolum positum sit. THEO. Uel abominatioe desolationis dicitur ingressu hostium in civitatem per violentiam. AVG. Ad esichium: Lucas vero ut ostendat tunc facta fuisse abominatione desolationis: aut expugnatione hierusalem hunc eodem loco dicit vba commemorat. Luz viderit circumdari ab exercitu hierusalem: tunc scitote quod appropinquavit desolatio eius. Sequitur: Tunc quod in iudea sunt facta in motes. BEDA: Dec luxta litteram facta est postea: cum appropinquare romano bello: et exterminio iudee gentis: ozaculo admonitio eius quae erat in provincia christiani: logi' discesserunt ut ecclesiastica narrat historia: et tras iordanem secederet: manebat ad ipsam civitatem bella sub tutela agrippe regis iudeorum: cuius acub' aploz medio est: quod cum ea quae sub obsequere volebat pre iudeorum: ipse impio romano: subdit' agebat. THEO. Bene autem dicitur: Quia in iudea sunt: quod apud in iudea adhuc non erat: sed ante plura fugati sunt a hierusalem. GLO. Uel magis ipse erunt: spiritu ducti diuino. Sequitur: Et quod super teclum non desce. in deo. nec intro. ut tollat quid de domo sua. Desiderabile enim erit etiam nudo corpore de tanta tribulatione saluari. Sequitur: Ubi autem praeg. et nunc. in illis diebus. BEDA: Quarum. f. veteri vel man' filioz sarcina per gravate: fuge necessitate non minime impeditent. THEO. Mibi autem vix quod filioz est in his ostendat: nam fame et pestilentia afflictum man' filios iniecerunt. BEDA: Postquam autem fecerat mentionem de duplici impedimento fuge: quod. f. posset esse vel ex cupiditate rerum asportandaz: vel ex deponatione natorum: tangit tertium impedimentum: quod. f. ex parte ipsius dicitur: Orate ergo ut hyeme non fiat. THEO. Ne. f. ex difficultate ipsius impedimentum quod fugere cupiunt. Cam autem tunc necessitat' ad effugendum puenienter assignat cum dicitur: Erunt enim dies illi tribulationis. ta. qua. non fuit. ab initio crea. quam dicitur. de usque nunc: neque fient. AVG. ad esichium: Josephus vero. n. quod in iudeas scripsit historiae: talia multa dicitur illi populo tunc accidisse: ut vix credibilia videant. vbi non immerito dicitur tale tribulatione nec fuisse a creature initio nec futura. Sed est tunc antichristi tal' aut maior forsitan erit: intelligendum est de illo populo dicitur: quod eis talis amplius futura non erit. Et. n. antichristi illi puniti et percipi recepturi sunt: facturus est tunc dicitur populo tribulatione potest' passurus. BEDA: Hoc autem solum est in tanto malis re fugiunt: ut de quod dat vultu patet: breuiet potentia persequere. unde sequitur: Et nisi breuiet. deo. dicitur. THEO. Id est nisi in breui spacio bella romanoz fuisset: non fuisset. sal. ois. ca. r. i. nullus euasisset inde: sed propter electos quos elegit. i. propter iudeos credentes: aut postquam credituros. breuiavit dies. f. cito bellum terminatum. nam praecipue de quod multo post deso-

latione civitatis crederent iudeorum. but' gra eorum genus ex toto destrui non permisit. AVG. ad esichium: Quidam autem conuenienter intellexit mibi vbi mala ipsa significata nolle dicitur: sicut dicitur in oles mali in alijs scripture olivine locis neque enim dicitur ipsi mali sunt: sed ea quae sunt in eis. Ipsa ergo dicitur sunt breuiari: ut deo donante tolerata min' sentirent: ac sic quae magna eorum breuiata fieret. BEDA: Uel aliter: Dec quod dicitur ab illo loco: Erunt dies tribulationis. quibus antichristi pperit' pgruunt: quoniam non solum tormeta crebriora et acerbiora quae prius psumerant ingerenda sunt fidelibus: sed quod graui' est: signorum quoque operatio eos quae tormeta ingerunt comitabit. Dec autem tribulatio quae ceteris quae praecessere praesuraz potest' grauior fuit: tunc est tunc breuiatae moderatio futura. Namque tribus annis et dimidio quibus de ppheta danielis et apocalypsi loquitur: ecclesia quae obzbe ipugnata esse creditur iuxta vero sensus spiritalis: cum viderim' abominationes desolationis stare vbi non dicitur: h' est hereses et flagitia regnae inter eos qui caelestibus mysterijs videbant esse secretum: tunc quicquid in iudea: hoc est in possessione verae fidei persistimus: tunc autem vultum culme debemus ascendere: quod plures amplius vitiisq' itinera sed videm'. HIERO. fuga. n. in motes: ut non descendant ad ima quae ascendit ad alta. BEDA: Tunc quod super teclum est: hoc est quod excedens alio carnalia facta tunc in aura libera spiritualiter viuente descendit ad infimos actus praesentis peruersitatis: neque ea quae reliquit mundi carnisue desideria repetat. Dom' namque nra vel mundus hic: vbi ipsa in quod vultum nra intelligenda est caro. HIERO. dicitur. n. Ois tunc ut hyeme non fiat fuga vna vel sabbato. i. ne finiant fructus nri operis cum fine ipsius hyeme enim finit fructus: sabbato vero ipsius. BEDA: Si autem de plumatioe mundi intelligat h' scilicet: ut non refrigescat fides nra et in christum caritas: neque ut octosi in ope dei torpeam' vultum sabbato. THEO. Oportet etiam nos a peccato fugere quod seruoze: et non frigidet et quiete. HIE. Tribulatio autem erit ingens et dies breues propter electos: ne malicia huiusmodi mutet intellectum eorum. Et tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est christus: ecce illic: ne credideritis. Exurgat enim pseudo christi et pseudo pphetae: et dabunt signa et prodigia ad seducendos si fieri potest etiam electos. Vos ergo videte. Ecce praedixi vobis oia. Sed in illis diebus pro tribulatione illa sol penebrabit: et luna non dabit splendorem suum. Et stelle caeli erunt decidentes: et virtutes quae in caelis sunt mouebunt. Et tunc videbunt filii hominis veniente in nubibus cum virtute multa et gloria. Et tunc mittet angelos suos: et congregabit electos suos a quatuor ventis a summo terre usque ad summum caeli. THEO. Postquam ea quae ad hierusalem pertinebant omnia compleuit: nunc de aduentu loquitur antichristi dicens: Et tunc si quis vobis dixerit: ecce hic est christus: ecce illic: ne credideritis. Hoc autem quod dicitur Tunc: non sic intelligas id est statim cum completa fuerint supradicta circa hierusalem: sicut et matheus post christi generatione dicit: In diebus illis venit iohannes: nunquid immediate post christi natiuitate: non: sed indeterminate vel indistincte: sic et in hoc loco Tunc accipi potest: non. f. quando hierusalem desolabitur: sed circa tempus aduentus antichristi. Sequitur Exurgat enim pseudo christi: et pscia. ppheta. et da. f. et pro. ad se. f. i. potest etiam electos. Multum enim christi nomen suscipient: ita etiam ut fideles seducant. AVG. xx. de ci. dei: Soluatur enim tunc sathanas: et per antichristum in omni virtute sua mirabiliter quidem: sed mendaciter operabit. Soleat autem ambigat: vultum propterea dicitur sint ab apostolo signa et prodigia mendacium: quoniam mortales sensus per fantasmata decepturus est: ut quod non facit facere videatur: an qui illa ipsa etiam si erunt vera prodigia: ad mendacia pertrahent credituros non ea potuisse nisi di-

uinitus fieri: vultum diaboli neficientes: maxime quoniam tuncam praenuntium habuit accepti praeterea: sed propter quodlibet horum dicitur: seducens eis signis atque prodigijs quae seduci merentur. GRE. sup. ege. Cur autem sub dubitatione dicitur: Si fieri potest: cum quod dicitur sit a deo praesentia: vultum vero ex vobis: et quae si electi sunt fieri non potest. si autem fieri potest: electi non sunt. Ita ergo omnia firmis dubitatio in electis exprimit trepidationem mentis: quos et electos nolat: quae cernit quod in fide et bono ope persistunt: quae dicitur sunt ad persistendum: per signa praedictam: non antichristi tentabunt ad cadendum. BEDA: Quidam autem hoc ad captiuitatis iudaeae tempus referunt: vbi multi christos se esse dicentes deceptas post se ceteras populi traherant: sed in illa civitate obsidione nullus erat fidelis ad quem omnia exhortatio ne falsos magistros sequeret fieri deberet. vultum melius de hereticis accipiendum est: quod ecclesiam venientes christos se esse mententur: quos pro simon magus fuit: extrem' autem ille maior ceteris est antichristus. Nomen solum bona que sanctis et fidelibus suis redditur: vultum etiam mala quibus erat hinc mundus abundatur: aut praedixit ut bona post seculi fine secutura certiores expectaremus: quatuor mala similiter praenunciata ante seculi fine peccata decem scitremus. THEO. Post antichristi autem aduentum alterabit et mutabit machina mundialis operantis sideribus: propter abundantiam claritatis christi. vultum sequitur: Sed in diebus illis post tribulationem illam sol coet. et luna non dabit splendorem suum. et stelle caeli decident. BEDA: Sidera. n. in die iudicij videbunt obscura: non omnino tunc sue lucis accedent: sed superueniente claritate veri luminis: hoc est summi iudicij quibus nil prohibeat intelligi veraciter solem tunc et lunam cum sideribus ceteris ad tempus sui luminis partem: quod de sole factum est post peccatum passionis. Lucez pacto ole iudicij cum fuerit celum nouum et terra noua: tunc fiet quod ole dicitur: lux sicut lux solis: et lux solis septemplex. Sed et vultum. que sunt in celo mouebunt. THEO. Id est virtutes angelorum celesubunt tanta magnalia videntes fieri: et eorum iudicium coferuos. BEDA: Quid miris hoies ad hoc iudicium perturbant: cum aspectus et ipse angelice tremunt praeterea: Quid facit ibi tabule quoniam tremunt coluinae: Quid virgula deserti patris: cum cedrus paradisi coactis: HIERO. Uel aliter: Sol obtenebrabit ad gelida corda ut hyeme. Et luna non dabit splendorem suum. serena a tempore offensionis. Et stelle caeli erunt decidentes. i. lumie quoniam pene decerit semet ab: ac: cui sunt simulatae. Et virtutes quae sunt in caelis mouebunt. ad iram videlicet quoniam mittere a filio hominis veniente: de cuius aduentu subdit: et tunc vultum. f. in. cu virtus. mag. et gloria. d. f. pus sicut pluuia in vellus geodeon descendet cum huiusmodi. AVG. ad esichium: Quia. n. dicitur est apostolis ab angelis: Sic veniet quoniam vidistis eum eunt in caelum. merito credendum est non solum eodem corpore: vultum etiam in nube venturum: quoniam sic veniet sicut abijt: et nubes suscepit eum abeunt. THEO. Videbunt autem omnem tunc filium hominis. f. in corpore: quod. n. videt corpore est. AVG. primo de trinitate: Vultum quippe filij hominis exhibet etiam malis: nam visio formae dei non nisi mundis cordibus: quoniam ipsi dicitur videbunt. Et quod filius dei est id quod in forma dei equalis est patri: iniqui videre non possunt: oportet autem ut iudicet vultum et mortuorum coram quo iudicabuntur in ista videantur iniqui: ideo oportebat ut filij hominis acciperet iudicariam praeterea: de cuius executione mox subdit: Et tunc mittet angelos suos. THEO. Uultum quod christus iesus mittit angelos sic et pater. vultum ergo sunt quod dicitur quod patri non est equalis: Egre dicitur namque angelis congregare fideles electos: ut in aera rapiti obuiant iesu christo. vultum sequitur: Et congreg. electos suos a quatuor ventis. HIERO. Uultum quod ventis a quatuor mundi partibus dicitur: occidit: ad lone: et austro. Et ne dicitur putaret a quatuor solummodo plagis terre: et non potius a cunctis eius finibus simul et mediterraneis regionibus electos esse congregandos apte subiungit: A summo terre usque ad summum caeli. i. ab extremis terre finibus usque ad vltimos ter-

minos eius: vultum longe aspectantibus circuitus celi terre finibus insidere videt. Tull' ergo in die illa remanebit electus: quoniam non venient ad iudicium omnino in aera occurrat. Veniunt ad iudicium et reprobi: ut pacto iudicio dissipet et peata facie dei. A ficu autem dicitur parabolas. Cum iam ramus eius tener fuerit et nata fuerit folia: cognoscetis quod in proximo sit aestas. Sic et vos cum videritis haec fieri: scitote quod in proximo sit iudicium. Amen dico vobis quoniam non transibit generatio haec: donec oia ista fiat. Celum et terra transibunt vba autem mea non transigent. BEDA: Sub exemplo arboris docuit omnia consummationis exemplum dicitur: A ficu autem dicitur parabola. Cum iam ramus eius tener fuerit et nata fuerit folia. cog. quod in proximo sit aestas. Sic et vos cum vultum. f. h. f. d. q. i. p. x. i. o. s. t. i. s. THEO. q. o. sicut est ficus nascuntur folia statim est aestas: sic et post angustias antichristi statim nullo sequente medio: christi erit aduentus: quod aestas erit iustis ex hyeme: peccatoribus vero hyems ex estate. AVG. ad esichium. Uel aliter: Oia que a tribus euangelistis dicitur sunt de omni aduentu: diligenter inter se collata atque discussa fortasse inueniunt ad hoc pertinere: quod quotidie venit in corpore suo quod est ecclesia exceptis his locis vbi ille aduentus vltim' ita praesentat: ut propinquare dicat: et quod in vltimo firmis ita mattheu ipse aduentus eundem exprimit: vultum dicitur: Cum ven. f. h. bo. in manus. Quid. n. est Luz videritis haec fieri: nisi ea que supra dixit in quibus est tunc id quod ait: Et tunc videbunt filii hominis veniente in nubibus. Non itaque tunc erit finis: sed tunc erit in proximo. an dicitur est non oia que supra commemorata sunt esse intelligenda: sed aliqua eorum: hoc videlicet excepto quod dicitur est: Et tunc vide. f. h. bo. venientem. Ipse exprimit finis erit: non tunc prim' erit: sed mattheu apud nullis excepti esse accipiendum dicitur: Cum vide. haec oia: scitote quod prope est iudicium. Intelligit quod supra dicitur est sic: Et mittet angelos suos de quatuor mundi partibus. I. de toto orbem terrarum congregabit electos suos: quod tota hora nouissima facta venies in suis mibus tunc in nubibus. BEDA: potest autem haec fructificatio si est mystice intelligi supra statim synagoga: quae veniente ad se omnino quod fructus iusticie non habet in eis quod tunc increduli erant: eterna sterilitate donata est. Sed quoniam dixit apud quod cum plenitudo quae non irauerit: ois israel saluus erit. Quid est h' nisi quod omni sterillis arbori facti fructus quem negauerat reddet: quod vultum factum fuerit estate vere pacis esse in primo non ambiges. HIE. Uel folia sic nata vba sunt praesentia: aestas prima dies est iudicij i quod vnaque arbor manifestauit quod in: habuit aridum ad pbenrendum: an vultum ad plantandum cum ligno vite. Sed: Amen dicitur. quoniam non transibit. gen. haec: vultum haec oia fiat. BEDA: Noie gnationis autem ois hominum significat gen' aut spalliter iudeorum. THEO. Uel aliter: Non transibit. gen. haec. f. christiano: donec oia fiat: quod circa hierusalem et antichristi aduentum dicitur sunt. Nomen dicitur gnatione apostolorum: quod maior pars apostolorum non puenit usque ad hierusalem consummationem. Dicit autem hoc de generatione christiano: vultum discipulos consolarique ne crederent quod illis ipse fides deficeret. fus. n. nemeta i mobilitate deficiet quod vba christi. vultum subdit: Celum et terra transibunt: vba autem mea non transigent. BEDA: Celum quod transibit non estereum siue sidereus: sed aereum intelligere debemus. Quocirca. n. puenire potuit aqua diluuii: co iuxta bti per tri sinias ignis iudicij pueniet. Transiet autem celum et terra per ea quae nunc sunt imaginem: antam e puentis sine fine subsistet. De die autem illo vel hora nemo scit: neque angelus in caelo: neque filius nisi pater. Videte vigilate: et orate. Nescitis enim quando tempus sit. Si cut homo qui peregre profectus reliquit domum suam et dedit seruis suis praeterea cuiusque operis. et ianitorum praecipit ut vigilet. Vigilate ergo: Nescitis enim quando omnia domus veniat: sero: an media nocte: